[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ САНДОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от «18» марта 2020 года №8/1-Р                                                       с. Сандогора

	О введении режима повышенной готовности и борьбе с новой коронавирусной инфекцией (2019-nCoV)

В целях обеспечения требований Законодательства Российской Федерации и Распоряжения губернатора Костромской области от 17.03.2020 №128-р «О введении режима повышенной готовности с целью недопущения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Костромской области»

1. Ввести режим повышенной готовности в администрации Сандогорского сельского поселения с «18» марта 2020.

2. Ответственность за организацию режима повышенной готовности и проведение противоэпидемиологических мероприятий возлагаю на себя.
3. Ввести прилагаемый план мероприятий администрации Сандогорского сельского поселения по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) (Приложение 1).

4. Ответственному по охране труда Рабцевич С.Н. организовать ознакомление сотрудников с инструкцией (Приложение 2) и памяткой (Приложение 3) по профилактике новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)
5. Организовать измерение температуры тела сотрудников перед работой и в течение дня (по показаниям) с регистрацией в журнале «Учета температуры сотрудников» (Приложение 4).
6. Всех сотрудников с высокой температурой и/или с выявленными признаками заболеваний категорически не допускать до работы и незамедлительно отправлять домой.
7. Прием граждан (по необходимости) осуществлять в защитной маске    и резиновых перчатках, соблюдать дистанцию не менее 1,5 метра друг от друга.
8. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Сандогорского
сельского поселения                                                                      А.А. Нургазизов
С распоряжением ознакомлены:

	1.
	ведущий специалист по управлению имуществом и землепользованию

	Набиев Н.А.
	      18.03.2020

	2.
	ведущий специалист

	Шарагина Н.В.
	      18.03.2020

	3.
	ведущий специалист по делопроизводству

	Рабцевич С.Н.
	      18.03.2020

	4.
	специалист администрации

	Груздова А.М.
	      18.03.2020

	5.
	главный бухгалтер

	Шокшина Ю.А.
	      18.03.2020

	6.
	экономист

	Борисова Л.И.
	      18.03.2020

Приложение 1

        Утверждаю

                                                              Глава Сандогорского сельского поселения

                                                              ____________________А.А.Нургазизов

                                                              «18» марта 2020 г.

План мероприятий

администрации Сандогорского сельского поселения

по профилактике распространения новой
 коронавирусной инфекции (2019-nCoV)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1
	 Обеспечить при входе сотрудников в администрацию  возможность обработки рук кожными антисептиками
	с 18.03.2020
	Шарагина Н.В.

	2.
	Обеспечить контроль температуры тела сотрудников при входе сотрудников  в администрацию и в течение рабочего дня (по показаниям)
	ежедневно
	Шарагина Н.В.

	3.
	Обеспечить информирование работников о необходимости соблюдения правил личной и общественной гигиены: режима регулярного мытья рук с мылом или обработки кожными антисептиками - в течение всего рабочего дня, после каждого посещения туалета
	18.03.2020
	Рабцевич С.Н.

	4.
	Обеспечить качественную уборку помещений с применением дезинфицирующих средств. Уделить особое внимание дезинфекции дверных ручек, выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей (столов и стульев работников и орг. техники), мест общего пользования (комнаты приема пищи, отдыха, туалетной комнаты и т.п.), во всех помещениях
	ежедневно
	Егорова С.В.

	5.
	Обеспечить наличие в администрации не менее чем пятидневного запаса дезинфицирующих средств для уборки помещений и обработки рук сотрудников, средств индивидуальной защиты органов дыхания на случай выявления лиц с признаками инфекционного заболевания (маски, респираторы)
	18.03.2020
	Нургазизов А.А.

	6.
	Обеспечить регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих помещений
	18.03.2020
	Шарагина Н.В.

	7.
	Запретить проведение массовых мероприятиях
	18.03.2020
	Нургазизов А.А.

	8.
	Запретить направление сотрудников в командировки
	с 18.03.2020
	Нургазизов А.А.

	9.
	Запретить прием пищи на рабочих местах, пищу принимать только в специально отведенной комнате - комнате приема пищи
	с 18.03.2020
	Нургазизов А.А.

	10.
	При поступлении запроса из Роспотребнадзора незамедлительно представлять информацию о всех контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в связи с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший

	11.
	Организовать наличие у водителей в автомобилях средств индивидуальной защиты органов дыхания и средств дезинфекции.
	18.03.2020
	Нургазизов А.А.
Набиев Н.А.

	12.
	Обеспечить качественную периодическую уборку автомобилей с применением дезинфицирующих средств
	18.03.2020
	Нургазизов А.А.

Набиев Н.А.

Приложение 2

                             УТВЕРЖДАЮ

                                         Глава администрации

                                                                 Сандогорского сельского поселения

                                                               ________________А.А.Нургазизов

                                           «18» марта 2020 г.

ИНСТРУКЦИЯ № ______

по профилактике новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)

среди сотрудников администрации

(Разработана в соответствии с рекомендациями Роспотребнадзора по профилактике новой коронавирусной инфекции ((2019-nCoV)

1. Часто мойте руки с мылом

Чистите и дезинфицируйте поверхности, используя бытовые моющие средства. Чистка и регулярная дезинфекция поверхностей (столов, дверных ручек, стульев, гаджетов и др.) удаляет вирусы.

Часто мойте руки с мылом или обрабатывайте кожными антисептиками – в течение всего рабочего дня, после каждого посещения туалета.

2. Соблюдайте расстояние и этикет

Вирусы передаются от больного человека к здоровому воздушно капельным путем (при чихании, кашле), поэтому необходимо соблюдать расстояние не менее 1 метра от больных.

Избегайте трогать руками глаза, нос или рот. Коронавирус распространяется этими путями.

При кашле, чихании следует прикрывать рот и нос одноразовыми салфетками, которые после использования нужно выбрасывать.

Избегайте излишние поездки и посещения многолюдных мест, таким образом вы уменьшите риск заболевания.

При планировании отпусков воздержитесь от посещения стран, где регистрируются случаи заболевания новой коронавирусной инфекцией (2019-nCoV)

3. Ведите здоровый образ жизни
Здоровый образ жизни повышает сопротивляемость организма к инфекции. Соблюдайте здоровый режим, включая полноценный сон, потребление пищевых продуктов богатых белками, витаминами и минеральными веществами, физическую активность.

4. Защищайте органы дыхания с помощью медицинской маски
Медицинские маски для защиты органов дыхания используют:

- при посещении мест массового скопления людей, поездках в общественном транспорте в период роста заболеваемости острыми респираторными вирусными инфекциями;

- при уходе за больными острыми респираторными вирусными инфекциями;

 при общении с лицами с признаками острой респираторной вирусной инфекции;

- при рисках инфицирования другими инфекциями, передающимися воздушно-капельным путем.

5. Как правильно носить маску

Чтобы обезопасить себя от заражения, крайне важно правильно ее носить:

- маска должна тщательно закрепляться, плотно закрывать рот и нос, не оставляя зазоров;

- старайтесь не касаться поверхностей маски при ее снятии, если вы ее коснулись, тщательно вымойте руки с мылом или спиртовым средством;

- влажную или отсыревшую маску следует сменить на новую, сухую;
- не используйте вторично одноразовую маску;

- использованную одноразовую маску следует немедленно выбросить в отходы.

При уходе за больным,  после окончания контакта с заболевшим, маску следует немедленно снять. После снятия маски необходимо незамедлительно и тщательно вымыть руки.

Маска уместна, если вы находитесь в месте массового скопления людей, в общественном транспорте, а также при уходе за больным, но она нецелесообразна на открытом воздухе.

Во время пребывания на улице полезно дышать свежим воздухом и маску надевать не стоит.

Вместе с тем, медики напоминают, что эта одиночная мера не обеспечивает полной защиты от заболевания. Кроме ношения маски необходимо соблюдать другие профилактические меры.

6. Симптомы коронавирусной инфекции
- высокая температура тела, озноб, головная боль, слабость, заложенность носа, сухой кашель, затрудненное дыхание, боли в мышцах, конъюнктивит.

В некоторых случаях могут быть симптомы желудочно-кишечных расстройств: тошнота, рвота, диарея.

7. Что делать в случае обнаружения симптомов коронавирусной инфекции
Оставайтесь дома и срочно обращайтесь к врачу.

Сообщите своему непосредственному руководителю и специалисту по персоналу о заболевании.

Следуйте предписаниям врача, соблюдайте постельный режим и пейте как можно больше жидкости.

Инструкцию разработал:

Ответственный по охране труда  _______________  С.Н.Рабцевич

С инструкцией ознакомлен(а), принял (а) к исполнению:

	№

п/п
	Фамилия, инициалы
	Должность
	Дата
	Роспись

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

Приложение 3

к распоряжению администрации

Сандогорского сельского поселения

  от «18» марта 2020 г. №8/1
ПАМЯТКА № 1

Памятка работнику по профилактике коронавируса
(2019-nCoV)
Коронавирусы — это семейство вирусов, которые преимущественно поражают животных, но в некоторых случаях могут передаваться человеку. Обычно заболевания, вызванные коронавирусами, протекают в легкой форме, не вызывая тяжелой симптоматики. Согласно современным данным, источником коронавирусной инфекции, вызванной этими видами вирусов, животные — кошки, собаки, хомяки и прочие — быть не могут.

Способы передачи:
· воздушно-капельным путём (при кашле, чихании, разговоре)
· воздушно-пылевым путём (с пылевыми частицами в воздухе)
· контактно-бытовым путём (через рукопожатия, предметы обихода)
Основные симптомы

· высокая температура тела
· кашель (сухой или с небольшим количеством мокроты)
· одышка
· ощущения сдавленности в грудной клетке
· повышенная утомляемость
· боль в мышцах
· боль в горле
· заложенность носа
· чихание
Редкие симптомы

· головная боль
· озноб
· кровохарканье
· диарея
· тошнота, рвота
Осложнения, которые может вызывать коронавирус

· Синусит

· Отит

· Бронхит

· Пневмония

· Миокардит (воспаление сердечной мышцы)

· Сепсис

· Проблемы с ЖКТ (у детей)

Меры профилактики коронавирусной инфекции:

· Избегайте близких контактов и пребывания в одном помещении с людьми, имеющими видимые признаки ОРВИ (кашель, чихание, выделения из носа).
· Закрывайте рот и нос при чихании и кашле. Используйте для этого платок или салфетку, а не собственную ладонь. После чихания/кашля обработайте руки дезинфицирующим средством либо помойте с мылом.
· Тщательно мойте руки с мылом и водой после возвращения с улицы, из туалета, контактов с посторонними людьми, перед едой.
· Постарайтесь не дотрагиваться до лица грязными руками. Если необходимо дотронуться до лица предварительно воспользуйтесь дезинфицирующим средством либо помойте руки с мылом.
· Дезинфицируйте гаджеты, оргтехнику и поверхности, к которым прикасаетесь.
· Не пожимайте руки и не обнимайтесь в качестве приветствия и прощания.
· Пользуйтесь только индивидуальными предметами личной гигиены (полотенце, зубная щетка).
· Старайтесь соблюдать дистанцию и держитесь от людей на расстоянии как минимум 1 метра, особенно если у них кашель, насморк или другие признаки заболевания

· Не посещайте общественных мест: торговых центров, спортивных и зрелищных мероприятий.
· Старайтесь избегать передвигаться на общественном транспорте в час пик
· Используйте одноразовую медицинскую маску (респиратор) в общественных местах, меняя ее каждые 2−3 часа.
· Планируя отпуск заранее выясните неблагополучные по коронавирусу страны и откажитесь от их посещения.

Если вы побывали на территории одной из неблагополучных по коронавирусу стран в последние несколько недель, то необходимо провести 14 дней в режиме самоизоляции — не ходить на работу, в больницу и даже за продуктами. Такой режим обязателен даже если у вас отсутствую симптомы заболевания! Если же вы почувствовали недомогание — срочно вызывайте врача на дом, обязательно предупредив, что вы вернулись из страны неблагополучной по коронавирусу.

Если у вашего родственника или человека, с которым вы недавно встречались выявили коронавирус – позвоните своему руководителю, не выходите из дома и вызовите врача на дом указав, данные родственника/человека, заболевшего коронавирусом.

Перед тем как идти на работу оцените свое состояние здоровья и измерьте температуру. Если температура высокая позвоните своему руководителю, останьтесь дома и позвоните врачу объяснив ситуацию.

Если на работе вы почувствовали себя заболевшим, появились признаки заболевания: кашель, боль в горле, насморк и т.д. Немедленно сообщить своему непосредственному руководителю.

Разработал:

Ответственный по охране труда ________________________С.Н.Рабцевич

Приложение 4
к распоряжению администрации

Сандогорского сельского поселения

   от «18» марта 2020 г. №8/1
ЖУРНАЛ

УЧЕТА ТЕМПЕРАТУРЫ СОТРУДНИКОВ

Начат _____________ _____г.

Окончен___________ _____г.

	№

п/п
	Дата
	Ф.И.О. сотрудника
	Зафиксирована ли повышенная температура (да/нет)

Подпись сотрудника, допущенного к работе, подтверждающего своё самочувствие как хорошее
	Если зафиксирована повышенная температура, то указать какая
	Подпись сотрудника, ответствен
ного за измерение  температуры тела сотрудников